
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

2016 г. №
г. Барнаул

О проведении независимой оценки 
качества деятельности образова
тельных организаций Алтайского 
края в 2016 году

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 
21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой 
оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социаль
ного обслуживания, охраны здоровья и образования» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень образовательных организаций для проведения в 
2016 году независимой оценки качества деятельности организаций, оказы
вающих услуги в сфере образования Алтайского края.

2. Утвердить методику проведения независимой оценки качества дея
тельности образовательных организаций Алтайского края в 2016 году.

3. Отделу управления качеством образования (Бутенко О.Н.) направить 
настоящий приказ в муниципальные органы управления образованием, крае
вые государственные образовательные организации в срок до 21.03.2016.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Главного управления, начальника отдела управления каче
ством образования Бутенко О.Н.

Заместитель начальника 
Главного управления М.В. Дюбенкова

Кольченко Светлана Александровна. 298691



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления 
образования и молодежной 
политики Алтайского края _ 
от _ 2 0 16 № У/Л

Перечень образовательных организаций для проведения в 2016 году 
независимой оценки качества деятельности организаций, оказывающих 

услуги в сфере образования Алтайского края

№
п/п

М у н и ц и п а л и т е т Н а и м е н о в а н и е  о б р а зо в а т е л ь н о й  о р ган и зац и и

1 2 3
Д о ш к о л ь н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р ган и зац и и

1. К р а с н о го р с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « В и ш ен к а»
2. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Б е р ё зк а »  с. К р у т и х а
3. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « К о л о к о л ь ч и к »  с. К р у т и х а

4. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « О д у в а н ч и к »  с. В о л ч н о - 
Б у р л а

5. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »  с. Д о л га н к и
6. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »  с. Б у я н а
7. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « С в е т л я ч о к »  с. П р ы га н к и

8. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Т е р е м о к »  с. М а л о в о л ч а н -  
ки

9. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « К о л о с о к »  с. З а к о в р я ш и н а
10. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « К о л о с о к »  п. П о д б о р н о го
И . К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д №  1 « Т ер е м о к »
12. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  №  2 « С к азк а»
13. К у л у н д и н ск и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  №  4  « С в е т л я ч о к »
14. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  №  5 « И с к о р к а »
15. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  №  6 « У л ы б к а »
16. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  №  7 « Р ад у га»

17. К у л у н д и н с к и й  р а й о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  п . О к т я б р ь 
ск и й

18. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Р о м а ш к а »  с. З л а т о п о л ь
19. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « У л ы б к а »  с. С м и р н е н ь к о е
20. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « С в е т л я ч о к »  с. С е м е н о в к а
21. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « Б а л д ы р га н »  с. К и р е й
22. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « Я го д к а »  с. М и р а б и л и т
23. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « З о р ен ь к а»
24. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Б у р а т и н о »
25. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « М е д в е ж о н о к »
26. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « С о л н ы ш к о »
27. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « С п у т н и к »
28. К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « К о л о к о л ь ч и к »
29. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « У л ы б к а »  с. К ы т м а н о в о
30. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « О го н ек »
31. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « М ал и н к а»  с. К ы т м а н о в о

32. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « К о л о к о л ь ч и к »  с. Д м и тр о - 
Т и то в о

33. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « Л а ст о ч к а»
34. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « М е д в е ж о н о к »  с .О т р ад н о е
35. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »  с. С у н гай
36. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « З в е зд о ч к а »  с. Т я х т а
37. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Я го д к а »



1 2 3

38.
К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « К о л о с о к »  с. С ем ен о - 

К р а с и л о в о
39. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д етск и й  сад  « Е л о ч к а »  с. П о р о ш и н о
40. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « Р о д н и ч о к »  с. П е т р у ш и х а
41. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « Б е р е зк а »  с. Ч е р в о в о
42. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  Д ет ск и й  сад  « Т о п о л е к »  п. О к тя б р ь ск и й
43. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « С к азк а»
44. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  « Ч а й к а»
45. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « З в е зд о ч к а »
46. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « Р о м аш к а»
47. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « З о л о т ая  р ы б к а »
48. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « С о л н ы ш к о »
49. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « О го н ек »
50. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  « К о л о с о к »
51. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « Ж т р а в у ш к а »
52. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « Р о м а ш к а »  с. С у с л о в о

53.
М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д етск и й  с а д  « К о л о с о к »  с. М а л ы е  Б у 

ты р к и
54. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Б е р ё зк а »  с. М а м о н т о в е

55.
М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Б о р о в и ч о к »  с. Г р и ш е н - 

ск о е
56. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  с. О ст р о в н о е
57. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Т о п о л ё к »  с. К о с т и н  Л о г
58. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  с. П о к р о в к а

59.
М а м о н т о в с к и й  р а й о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Г н ё зд ы ш к о »  п . П е р в о м а й 

ски й
60. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Ч е б у р а ш к а »  с. Б у к а н с к о е
61. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Р у ч е ё к »  с. К р е с т ь я н к а
62. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « К о л о с о к »  с. Ч ё р н а я  К у р ья
63. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Л у ч и к »  с. Е р м а ч и х а

64. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « В е с ё л ы й  го р о д о к »  п. К о м 
со м о л ь с к и й

65. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Т е р е м о к »  с. К о р ч и н о
66. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С к а зк а »  с. К а д н и к о в о
67. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Р а д у га »  с. М а м о н т о в о
68. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « М и х а й л о в с к и й  д ет ск и й  сад  №  1»
69. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « М и х а й л о в с к и й  д е т с к и й  сад  №  2 »
70. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « М а л и н о в о о зё р с к и й  д е т с к и й  сад  №  3»
71. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « М и х а й л о в с к и й  д е т с к и й  сад  №  4»
72. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « М и х а й л о в с к и й  д ет ск и й  сад  №  6»
73. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « Н и к о л аев с к и й  д е т с к и й  сад  №  7»
74. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « Н а зар о в ск и й  д е т с к и й  сад  №  8»
75. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « П о л у я м ск и й  д е т с к и й  сад  №  9»
76. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « Б аст ан с к и й  д е т с к и й  сад  №  10»
77. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « Р а к и т о в с к и й  д е т с к и й  сад  №  11»

78.
Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Р ак ет а»

79.
Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д етск и й  сад  « Ч е б у р а ш к а »

80.
Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « О д у в ан ч и к »

81. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Д е л ь ф и н ч и к »

82.
Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С к азк а»

83. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д етск и й  с а д  « Р ад у га»



1 2 3

84. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « С е м и ц в е т и к »

85. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « К о л о к о л ь ч и к »

86. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

Н Д О У  д е т с к и й  сад  « К о л о со к » , с т а н е т  м у н и ц и 
п а л ь н ы м  в 2 0 1 6  я н в а р ь

87. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »

88. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Н о в и ч и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  №  1 « И с 
к о р к а»

89. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Н о в и ч и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  №  2 
« С о л н ы ш к о »

90.
Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Н о в и ч и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  №  3 

« З е м л я н и ч к а »

91.
Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « М е л ь н и к о в с к и й  д е т с к и й  сад  « К о л о 

сок»
92. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « Р о си н к а»
93. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  сад  « М ал ы ш о к »
94. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « У л ы б к а »
95. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « О го н е к »  с. П а в л о в с к
96. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « С к азк а»
97. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Е л о ч к а»
98. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С о л н ы ш к о »
99. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « К о л о к о л ь ч и к »
100. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Н езаб у д к а»
101. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « З в е зд о ч к а »
102. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Т ер е м о к »
103. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Р о д н и ч о к »
104. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  сад  « О го н ек »  с. С т у к о в о
105. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Ч е б у р а ш к а »

106.
П а н к р у ш и х и н с к и й  р а й о н М К Д О У  П а н к р у ш и х и н с к и й  д е т с к и й  сад  « Б е р ё з 

к а»

107. П ан к р у ш и х и н с к и й  р а й о н М К Д О У  П о д о й н и к о в с к и й  д ет ск и й  сад  « Р о м а ш 
к а»

108. П а н к р у ш и х и н с к и й  р а й о н М К Д О У  П ан к р у ш и х и н с к и й  д е т с к и й  сад  « У л ы б 
ка»

109. П а н к р у ш и х и н с к и й  р а й о н М К Д О У  Ж е л е зн о д о р о ж н ы й  д е т с к и й  сад  « С о л 
н ы ш к о »

П О . П ан к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  В е л и ж а н с к и й  д ет ск и й  сад  « С к азк а»
111. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  с. Б о р о в и х а
112. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « З е р н ы ш к о »  с. Л о го в ск о е
113. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « О го н ё к »  с. Б -К л ю ч и
114. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д ет ск и й  с а д  « Т е р е м о к »  с. Б о б р о в к а
115. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Б е р ё зк а »  с. С ан н и к о в о
116. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Р я б и н к а »  с. Ж и л и н о
117. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « А л ё н у ш к а »  с. П о в а л и х а
118. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  с. Б е р ё зо в к а
119. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « К о л о с о к »  с. С о р о ч и й  Л о г
120. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Б е р ё зк а »  с. А к у л о в о
121. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Т е р е м о к »  п о с . С ев е р н ы й
122. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С к а зк а »  с. П е р в о м а й с к о е
123. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  сад  « Б е р ё зк а »  с. Н о в о б е р ё зо в к а
124. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М А Д О У  Д е т с к и й  сад  « А н т о ш к а »  с. З у д и л о в о
125. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К Д О У  Д е т с к и й  с а д  « Я го д к а »  с. П е р в о м а й с к о е
126. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М А Д О У  Д е т с к и й  сад  « Р а д у га »  с. Б е р е зо в к а
127. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « А н т о н ь е в с к и й  д ет ск и й  сад  « К о л о со к »
128. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « З е л е н о д о л ь с к и й  д е т с к и й  сад  « Б ер ёзк а»



1 2 3
129. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « К ам ы ш ен ск и й  д е т с к и й  сад  « Р о д н и ч о к »
130. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « П а у т о в с к и й  д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »

131.
П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « П е т р о п а в л о в с к и й  д ет ск и й  сад  « Р ад у 

га»
132. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « А л е к сеев с к и й  д ет ск и й  с а д  « Т ер е м о к »
133. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Ц Р Р  - д е т с к и й  сад  №  1 « Р ак ет а»
134. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  2 « Р о д н и ч о к »
135. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  3 « Р я б и н у ш к а »
136. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « С в е т л я ч о к »
137. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « О го н е к »
138. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « З о р ь к а »
139. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Л а с т о ч к а »
140. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « К о л о с о к »
141. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « К о л о к о л ь ч и к »
142. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Л а д у ш к и »
143. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Т е р е м о к »
144. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « В а с и л ё к »
145. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  4  « Р ад у га»
146. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Р е б р и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  « Л а с т о ч к а »
147. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Р еб р и х и н ск и й  д е т с к и й  сад  « У л ы б к а »

148.
Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « С т а н ц и о н н о -Р е б р и х и н с к и й  д е т с к и й  

сад  « Р о си н к а»
149. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « К л о ч к о в ск и й  д е т с к и й  сад  « К о л о со к »
150. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Б ел о в ск и й  д е т с к и й  сад  « А л е н у ш к а»

151.
Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Б о р о в л я н ск и й  д ет ск и й  сад  « С в е т л я 

ч о к»

152. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « В о р о н и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  « Л а д у ш 
к и »

153. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Г е о р ги ев с к и й  д е т с к и й  с а д  « М а л ы ш о к »
154. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « З и м и н ск и й  д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш к о »

155. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « П о д с те п н о в с к и й  д е т с к и й  сад  « Г н ез-
д ы ш к о »

156. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Р о ж н е -Л о го в с к о й  д е т с к и й  сад  « К о л о 
к о л ь ч и к »

157. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « У с т ь -М о с и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  « Р у ч е 
ек»

158.
Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Ш у м и л и х и н с к и й  д ет ск и й  сад  « Б е р е з 

ка»

159. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Я сн о п о л я н с к и й  д е т с к и й  сад  « К о л о 
к о л ь ч и к »

160.
Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « П л о с к о с е м и н с к и й  д е т с к и й  сад  « М а 

л ы ш о к »

161. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « М о л о д е ж н е н с к и й  д ет ск и й  сад  « Ч е б у 
р аш к а»

162. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « К о л о к о л ь ч и к »
163. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « А л ё н у ш к а »
164. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Т е р е м о к »
165. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Ж у р а в у ш к а »

166.
Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Ч е б у р а ш к а »  с. З ел ен ы й  

Л у г
167. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Р о м а ш к а »  п. М и р н ы й
168. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Ч е б у р а ш к а »  с. П о к р о в к а
169. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « К о л о со к »

170.
Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « Р о м а ш к а »  с. С теп н о й  

К у ч у к
171. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Р у ч е ёк »
172. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д етск и й  сад  « П о ч е м у ч к и »



1 2 3
173. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « П ч ёл к а »
174. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « З а г а д к а »
175. Р о д и н с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д ет ск и й  сад  « С о л н ы ш к о »
176. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Р о м ан о в с к и й  д е т с к и й  сад  №  1»
177. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « З ак л ад и н ск и й  д е т с к и й  сад »
178. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « С и д о р о в с к и й  д е т с к и й  сад »
179. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Г и л е в -Л о го в с к о й  д е т с к и й  сад »
180. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Т ам б о в с к и й  д е т с к и й  сад »
181. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Г у с е л е т о в с к и й  д е т с к и й  сад »
182. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М К Д О У  « Д у б р о в и н ск и й  д е т с к и й  сад »
183. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « М ай с к и й  д е т с к и й  сад »

184. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Б езр у к ав ск и й  д е т с к и й  сад  « С о л н ы ш 
ко»

185. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Б о б к о в ск и й  д е т с к и й  сад  « Р о м а ш к а »
186. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « В есе л о я р ск и й  д е т с к и й  сад  « С к азк а»
187. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ал ь н и й  д е т с к и й  сад  « Т е р е м о к »

188.
Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Н о в о н и к о л а е в с к и й  д ет ск и й  сад  « Р а д у 

га»
189. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « П о л о в и н к и н с к и й  д е т с к и й  сад »
190. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Р а к и т о в с к и й  д е т с к и й  сад  « Р у ч е ек »

191.
Р у б ц о в ск и й  р ай о н М Б Д О У  « З ел е н о д у б р а в и н с к и й  д е т с к и й  сад  

« Д у б р а в у ш к а »
192. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Б е р е зк а »
193. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  « Б р у с н и ч к а »
194. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  « З е м л я н и ч к а »
195. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « К о л о со к »
196. С м о л ен с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  « Л а с т о ч к а »
197. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  « М а л ы ш о к »
198. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « О д у в а н ч и к »
199. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  сад  « П е т у ш о к »
200. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  « Р о м а ш к а »
201 . С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  « С н е гу р о ч к а »
202. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  « С н е ж и н к а »
203 . С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  « Ч а й к а»
204. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  « Ч е р ё м у ш к и »
205 . го р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  5 »
206. го р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  8»
207. го р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д №  10»
208. го р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  12»
209. го р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  15»
210. г о р о д  А л е й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  16»
211. го р о д  Б е л о к у р и х а М Б Д О У  Д е т с к и й  с а д  « С к азк а»
212. го р о д  Б е л о к у р и х а М Д О У  Ц Р Р  « Д ет ск и й  сад  Р я б и н к а »
213. го р о д  Б е л о к у р и х а М Д О У  Ц Р Р  « Д ет ск и й  сад  « А л е н у ш к а »
214. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  1»
215. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  2 »
216. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  3»
217. г о р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  4 »
218. г о р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Ц Р Р -Д е т с к и й  сад  №  7»
219. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  9»
220. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  10»
221. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  14»
222. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  17»
223. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  2 1 »
224. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  2 2»
225 го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  2 4 »
226 го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  2 6»



1 2 3
227. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  2 7»
228. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  № 3 1 »
229. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  39 »
230. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  4 0 »
231. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  «Ц Р Р  -  Д е т с к и й  сад  №  42 »
232. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  4 6 »
233. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Ц Р Р  -  Д е т с к и й  сад  №  4 7 »
234. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  «Ц Р Р  -  Д е т с к и й  сад  № 5 1 »
235. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  5»
236. го р о д  Б и й ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  57»
237. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  58»

|nJ o
j oo г о р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  59»

239. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  62»
240. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  6 4»
241. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  65 -  Ц Р Р »
242. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  6 6»
243. го р о д  Б и й ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  67»
244. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  69»
245. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  72»
246. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  73 -  Ц Р Р »
247. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  74»
248. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  79»
249. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Ц Р Р  -  Д е т с к и й  сад  № 8 1 »
250. го р о д  Б и й ск М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  82»
251. го р о д  Б и й ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  83»
252. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  85»
253. го р о д  Б и й ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  86»
254. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  87»
255. го р о д  Б и й с к М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  9 1 »
256. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  1 « Б ер езк а»
257. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  2 « Д ю й м о в о ч к а »
258. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  3 « Т ер е м о к »
259. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  4 « З о л о т о й  к л ю ч и к »
260. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  5 « К о р аб л и к »
261. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  7 « С к а зо ч н а я  п о л я н к а »
262. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  10 « С в е т л я ч о к »
263. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Ц Р Р  -  Д е т с к и й  сад  №  11 « Р я б и н у ш к а »
2 64 го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д №  12 « К о л о к о л ь ч и к »
265. го р о д  З ар и н ск М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  14 « Р о д н и ч о к »
266. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  1 « М ал ы ш о к »
267 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  № 8 « К о л о к о л ь ч и к »
268 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  сад  № 11 « З о р ь к а»

269 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  № 14 « А л е н ь к и й  ц в е т о 
ч ек »

270 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  15 « Л а д у ш к и »
271 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  16 « Р у ч е ек »
272 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  17 « С к азк а»
273 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д  №  18 « Л а ст о ч к а»
274 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  с а д №  21 « З о л о т о й  к л ю ч и к »
275 го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  25 « З в е зд о ч к а»
276 го р о д  К ам е н ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д ет ск и й  с а д  №  26  « Я го д к а»
277 го р о д  К ам ен ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д етск и й  сад  №  27 « П ету ш о к »
278 го р о д  К ам ен ь -н а -О б и М Б Д О У  « Д ет ск и й  сад  №  189 « С о л н ы ш к о »

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р га н и за ц и и
279 К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Б у ян о в ск ая  С О Ш »
280 К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « В о л ч н о -Б у р л и н с к а я  С О Ш »
281 К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Д о л ган ск ая  С О Ш »



1 2 3
282 . К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « З ак о в р я ш и н с к а я  С О Ш »
283. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П р ы ган с к ая  С О Ш »
284. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « К р у т и х и н ск ая  С О Ш »
285. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « М а л о в о л ч а н с к а я  С О Ш »
286 . К р у т и х и н с к и й  р а й о н М К О У  « Б о р о в ск ая  О О Ш »
287. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о д б о р н ая  О О Ш »
288. К р у т и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Р ад о ст н ая  О О Ш »
289. К у л у н д и н с к и й  р а й о н М Б О У  К у л у н д и н с к а я  С О Ш  №  1
290. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  К С О Ш  №  2
291. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « К у л у н д и н ск ая  С О Ш  №  3»
292. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  К С О Ш  №  4
293. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  К С О Ш  №  5
294. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  А С О Ш
295. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  В о зд в и ж е н с к а я  С О Ш
296. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  З С О Ш
297. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « К у р ск а я  С О Ш »
298. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  К а р а к у л ь с к а я  С О Ш
299. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  К о н с т а н т и н о в с к а я  С О Ш
300. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  О к т я б р ь с к а я  С О Ш
301. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  С е м е н о в с к а я  С О Ш
302. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  М и р а б и л и т с к а я  О О Ш
303. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  В и н о гр а д о в с к а я  О О Ш
304. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  Н о в о п е т р о в с к а я  О О Ш
305. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  О р л о в ск ая  О О Ш
306. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  П о п а с н о в с к а я  О О Ш
307. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  С м и р н е н с к а я  оош
308. К у л у н д и н с к и й  р ай о н М Б О У  Т р о и ц к ая  О О Ш
309. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « И в ан о в ск ая  С О Ш »
310. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « К о л ы в а н с к а я  С О Ш »
311. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « К а за н ц е в с к а я  С О Ш »
312. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « Т р у со в ск ая  С О Ш »
313. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « К у зн е ц о в ск а я  С О Ш »
314. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « У с т ь -Т а л о в с к а я  С О Ш »
315. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « К р а с н о зн а м е н с к а я  С О Ш »
316. К у р ь и н с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о ф и р с о в с к а я  О О Ш »

317.
К у р ь и н с к и й  р ай о н М Б О У  « К у р ь и н с к а я  С О Ш »  и м . М и х а и л а  Т и м о 

ф е е в и ч а  К а л а ш н и к о в а
318. К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К ы т м ан о в ск ая  С О Ш  №  1»
319 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К ы т м а н о в с к а я  С О Ш  №  2»
32 0 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Д м и т р о -Т и т о в с к а я  С О Ш »
321 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « З ар е ч н ая  Н О Ш »
322 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о -Т а р а б и н с к а я  С О Ш »
323 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « О к тя б р ь ск ая  С О Ш »
324 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « О тр а д н ен с к ая  О О Ш »
325 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « П ет р у ш и х и н с к ая  О О Ш »
3 26 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П о р о ш и н ск а я  С О Ш »
327 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С е м ё н о -К р а с и л о в с к а я  С О Ш »
328 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С у н гай ск а я  С О Ш »
329 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Т я х ти н с к ая  С О Ш »
330 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Ч е р в о в ск ая  С О Ш »
331 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « С о сн о в о -Л о го в с к а я  О О Ш »
332 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о -О зе р н и н с к а я  О О Ш »
333 К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « С т ар о -Т ар а б и н ск ая  О О Ш »
334 . К ы т м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « У л у с -Т а р а б и н с к а я  Н О Ш »
335 Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « С О Ш  №  1»
336 . Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « С О Ш  №  2 »
337 . Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « Г и м н ази я  №  3»



1 2 3
338. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « С О Ш  №  4 »
339. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « А л е к сан д р о в с к ая  С О Ш »
340. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « В то р о к а м е н с к а я  С О Ш »
341. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Г е о р ги ев с к ая  С О Ш »
342. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Г и л ев ск ая  С О Ш »
343. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « З о л о т у х и н с к а я  С О Ш »
344. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « К и р о в ск ая  С О Ш »
345. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Л о к т ев ск ая  С О Ш »
346. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « М асал ь ск ая  С О Ш »
347. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в ен с к ая  С О Ш »
348. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о м и х а й л о в с к а я  С О Ш »
349. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Н и к о л аев с к ая  С О Ш »
350. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « П о к р о в ск ая  С О Ш »
351. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Р ем о в ск ая  С О Ш »
352. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « С ам ар с к ая  С О Ш »
353. Л о к т е в с к и й  р ай о н М Б О У  « У сп ен ск ая  С О Ш »
354. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « У ст ья н с к ая  С О Ш »
355. Л о к т е в с к и й  р ай о н М К О У  « Е р м о ш и х и н с к а я  О О Ш »
356. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Г р и ш е н ск а я  С О Ш »
357. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « О с т р о в н о в с к а я  С О Ш »
358. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К р ест ь я н ск ая  С О Ш »
359. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Ч е р н о к у р ь и н с к а я  С О Ш »
360. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С у сл о в ск а я  С О Ш »
361. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о с т и н о л о го в с к а я  С О Ш »
362. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М ал о б у ты р с к ая  С О Ш »
363. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о м с о м о л ь с к а я  С О Ш »
364. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о р ч и н с к ая  С О Ш »
365. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П е р в о м а й с к а я  С О Ш »
366. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М К О У  « Б у к ан ск а я  С О Ш »
367. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М а м о н т о в с к а я  С О Ш »
368. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М К О У  « П о к р о в ск ая  С О Ш »
369. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М К О У  « К ад н и к о в с к а я  С О Ш »
370. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М К О У  « Е р м а ч и х и н с к а я  О О Ш »
371. М а м о н т о в с к и й  р ай о н М К О У  « У к р аи н ск ая  О О Ш »
372. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М О У  « А щ е гу л ь с к а я  С О Ш »
373. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « Б аст ан с к ая  С О Ш »
374. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « З ао зё р н ая  С О Ш »
375. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « М а л и н о в о о зё р с к а я  О О Ш »
376. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М а л и н о в о о зё р с к а я  С О Ш »
377. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М и х а й л о в с к а я  С О Ш  №  1»
378. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « М и х ай л о в ск ая  С О Ш  №  2 »
379. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М и х ай л о в ск и й  л и ц е й »
380. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « Н азар о в ск а я  С О Ш »
381. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « Н и к о л аев с к ая  С О Ш »
382. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р ак и т о в с к ая  С О Ш »
383. М и х а й л о в с к и й  р ай о н М К О У  « П о л у я м ск ая  С О Ш »
384. Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « Г р и ш к о в ск ая  С О Ш »
385. Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « Г а л ь б ш т ад ск ая  С О Ш »
386. Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « К ам ы ш и н ск ая  С О Ш »
387 Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « К р а сн о ар м ей ск ая  О О Ш »
388 Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « Н и к о л аев с к ая  С О Ш »
389 Н ем ец к и й  р ай о н М Б О У  « Р е д к о д у б р а в с к а я  С О Ш »
390 Н ем ец к и й  р ай о н М Б О У  « П о д со сн о в с к ая  С О Ш »
391 Н ем ец к и й  р ай о н М Б О У  « П р о та со в ск ая  С О Ш »
392 Н ем ец к и й  р ай о н М Б О У  « П о л е в ск ая  С О Ш »
393 Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « Ш у м ан о в с к ая  С О Ш »
394 Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « О р л о в ск ая  С О Ш »



1 2 3
395. Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « К у сак ск ая  С О Ш »
396. Н е м е ц к и й  р ай о н М Б О У  « Д егтя р ск ая  С О Ш »
397. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в и ч и х и н с к а я  С О Ш »
398. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о л о м о ш е н с к а я  С О Ш »
399. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Т о к а р ев ск ая  С О Ш »
400. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Л о б а н и х и н с к а я  С О Ш »
401 . Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « М е л ь н и к о в с к а я  С О Ш »
402 . Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « О к тя б р ь ск ая  С О Ш »
403. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « С о л о н о в с к а я  С О Ш »
404 . Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П ав л о в ск ая  С О Ш »
405. Н о в и ч и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Д о л го в с к ая  С О Ш »
406. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « А р б у зо в ск ая  С О Ш »
407 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о м с о м о л ь с к а я  С О Ш  №  2»
408 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Л е б я ж и н с к а я  С О Ш »
409 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Ч е р н о п я т о в с к а я  О О Ш »
410 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Б р о д к о в с к а я  С О Ш »
411 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Б у р ан о в с к ая  С О Ш »
412 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Е л у н и н ск а я  О О Ш »
413 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о л ы в а н с к а я  С О Ш »
414 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о м с о м о л ь с к а я  №  1 С О Ш »
415 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П ав л о в с к а я  С О Ш »
416 . П а в л о в с к и й  р а й о н М Б О У  « П а в л о за в о д с к а я  С О Ш »
417 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П е р в о м а й с к а я  С О Ш »
418 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П р у тс к ая  С О Ш »
419. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р ем за в о д с к а я  С О Ш »
420 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р о го зи х и н с к а я  С О Ш »
421 . П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С а х а р о за в о д с к а я  С О Ш »
422. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Ш ах о в ск а я  С О Ш »
423. П а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о зо р и н с к а я  С О Ш »
424. П ан к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П а н к р у ш и х и н с к а я  С О Ш »
425. П ан к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « В ел и ж ан ск а я  С О Ш »
426. П ан к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « З я т ьк о в ск ая  С О Ш »
427. П а н к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Л у к о в ск ая  С О Ш »

428.
П а н к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о д о й н и к о в с к а я  С О Ш  им . Г е р .С С  М .И . 

Р о гач ев а»
429. П а н к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Р о м ан о в с к ая  О О Ш »
430. П а н к р у ш и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « У р ы в аев ск ая  О О Ш »
431. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « Б а ю н о в о к л ю ч е в с к а я  С О Ш »
432. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « Б ер езо в ск а я  С О Ш »
433. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « Б о б р о в ск ая  С О Ш »
434. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « Б о р о в и х и н с к а я  О О Ш »
435. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М А О У  « Б о р о в и х и н с к а я  С О Ш »
436. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « З у д и л о в с к ая  С О Ш »
437. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « Л о го в ск ая  С О Ш »
438. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « П е р в о м ай ск ая  О О Ш »
439. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « П е р в о м а й с к а я  С О Ш »
440 . П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « П о в а л и х и н с к а я  С О Ш »
441 . П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « С а н н и к о в с к а я  С О Ш »
442 . П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « С ев е р н ая  С О Ш »
443. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « С и б и р ск ая  С О Ш »
4 4 4 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М Б О У  « С о р о ч е л о го в с к а я  С О Ш »
445 П ер в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « А к у л о в с к а я  С О Ш »
44 6 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Г о л ы ш ев с к ая  О О Ш »
44 7 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Ж и л и н ск а я  С О Ш »
448 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Ж у р а в л и х и н с к а я  С О Ш »
4 49 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « К а за ч и н с к а я  О О Ш »
4 5 0 П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Л есн ая  О О Ш »



1 2 3
451 . П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Н и ж н е п е т р о в с к а я  О О Ш »
452. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о б е р е зо в с к а я  С О Ш »
453 . П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о к о п ы л о в с к а я  О О Ш »
454. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о к р а ю ш к и н с к а я  О О Ш »
455. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о п о в а л и х и н с к а я  О О Ш »
456. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « П р а в д и н с к а я  О О Ш »
457. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Р о гу л и ч н ая  О О Ш »
458. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « С о сн о в ск ая  О О Ш »
459. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Ф и р со в ск ая  О О Ш »
460. П е р в о м а й с к и й  р ай о н М К О У  « Ч е р е м ш а н с к а я  О О Ш »
461 . П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « А л е к сеев с к ая  С О Ш »
462 . П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « А н т о н ь е в с к а я  С О Ш »
463 . П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « З е л е н о д о л ь с к а я  С О Ш »
464 . П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К а м ы ш е н с к а я  С О Ш »
465. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н и к о л а е в с к а я  С О Ш »
466. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о о б и н с к а я  С О Ш »
467. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Ш у т о в с к а я  С О Ш »

468.
П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П е т р о п а в л о в с к а я  С О Ш »  и м е н и  Г е р о я  

С о в е т с к о г о  С о ю з а  Ж у к о в а  Д .А .
469. П е т р о п а в л о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С о л о в ь и х и н с к а я  С О Ш »
470. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « П о с п е л и х и н с к а я  С О Ш  №  1»
471. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « П о с п е л и х и н с к а я  С О Ш  №  2 »
472. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « П о с п е л и х и н с к а я  С О Ш  №  3»
473. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « П о с п е л и х и н с к а я  С О Ш  №  4 »
474. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « К л е п е ч и х и н с к а я  С О Ш »
475. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Х л е б о р о б с к ая  С О Ш »
476. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « К о т л я р о в с к ая  С О Ш »
477. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « К р асн о я р с к ая  С О Ш »
478. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Н и к о л аев с к ая  С О Ш »
479. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Г а в р и л о в с к а я  О О Ш »
480. П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « К а л м ы ц к о м ы с о в к а я  С О Ш »
481 . П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « М ам о н т о в ск а я  С О Ш »
482 . П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  «12  л е т  О к тя б р я  С О Ш »
483 . П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о с п е л и х и н с к а я  С О Ш »
484 . П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Ф ак ел ь ск ая  С О Ш »
485 . П о с п е л и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « О зи м о в ск ая  С О Ш »
486 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Б о р о в л я н ск ая  О О Ш »
487 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Б ел о в ск ая  С О Ш »
488 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « В о р о н и х и н с к а я  С О Ш »
489. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Г е о р ги ев с к ая  С О Ш »
490. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « З ел е н о р о щ и н с к а я  С О Ш »
491 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « З и м и н ск а я  С О Ш »
492 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « К л о ч к о в ск ая  С О Ш »
493 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « О к тя б р ь ск ая  С О Ш »
494 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П ан о в с к ая  С О Ш »
495. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о д с те п н о в с к а я  С О Ш »
496 . Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М Б О У  « Р еб р и х и н с к а я  С О Ш »
497. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « С т а н ц и о н н о -Р е б р и х и н с к а я  С О Ш »
498. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « У с т ь -М о с и х и н с к а я  С О Ш »
499. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н М К О У  « Ш у м и л и х и н с к а я  С О Ш »
500. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « В о зн е сен с к ая  О О Ш »
501. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « З е л е н о д у б р а в и н с к а я  О О Ш »
502. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « З ел ен о л у го в ск ая  С О Ш »
503 Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « К ая у ш ен ск а я  О О Ш »
504 Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « К о ч к и н с к ая  С О Ш »
505 Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « К р асн о ал т ай ск а я  О О Ш »
506 Р о д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « М и р н е н ск а я  С О Ш »



1 2 3
507. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « Н о в о т р о и ц к а я  О О Ш »
508. Р о д и  нс кий  р ай о н М К О У  « П е р в о м ай ск ая  О О Ш »
509. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « П о к р о в ск ая  С О Ш »
510. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « Р азд о л ь н ен с к ая  С О Ш »
511. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « Р азу м о в ск ая  О О Ш »
512. Р о д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « С т еп н о в ск ая  С О Ш »
513. Р о д и н с к и й  р а й о н М К О У  « С т е п н о к у ч у к с к а я  С О Ш »
514. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « Ш ат ал о в ск ая  О О Ш »
515. Р о д и н с к и й  р ай о н М К О У  « Я р о с л а ц е в о л о го в с к а я  С О Ш »
516. Р о д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « Р С О Ш  №  2 »
517. Р о д и н с к и й  р ай о н М Б О У  « Р С О Ш №  1»
518. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С и д о р о в с к ая  С О Ш »
519. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р о м ан о в с к ая  С О Ш »
520. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Г и л е в о -Л о го в с к а я  С О Ш »
521. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « З ак л ад и н ск ая  С О Ш »
522. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Т ам б о в с к ая  С О Ш »
523. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Г у с ел ет о в ск ая  С О Ш »
524. Р о м а н о в с к и й  р а й о н М Б О У  « М ай с к ая  С О Ш »
525. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М К О У  « Д у б р о в и н ск ая  О О Ш »
526. Р о м а н о в с к и й  р а й о н М К О У  « Б у р ан о в с к ая  О О Ш »
527. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р а с св ет о в ск ая  О О Ш »
528. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К а за н ц е в с к а я  О О Ш »
529. Р о м а н о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Г р а н о -М а я к о в с к а я  О О Ш »
530. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Р ак и т о в с к ая  С О Ш »
531. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С ам ар ск ая  С О Ш »
532. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Д ал ьн я я  С О Ш »
533. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Б езр у к ав ск а я  С О Ш »
534. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Б о б к о в ск ая  С О Ш »
535. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Б о л ь ш е ш е л к о в н и к о в с к а я  О О Ш »
536. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « В есе л о я р ск а я  С О Ш »
537. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « В и ш н ев ск ая  О О Ш »
538. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « З ел ен о д у б р а в и н с к а я  С О Ш »
539. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К о л о со в ск а я  О О Ш »
540. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « К у й б ы ш е в с к а я  С О Ш »
541. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « М а м о н т о в с к а я  О О Ш »
542. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о а л е к с а н д р о в с к а я  С О Ш »
543. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о н и к о л а е в с к а я  С О Ш »
544. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о р о с с и й с к а я  С О Ш »
545. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о с к л ю и х и н с к а я  С О Ш »
546. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П о л о в и н к и н с к а я  С О Ш »
547. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « П у ш к и н ск а я  О О Ш »
548. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « С ар ат о в с к ая  С О Ш »
549. Р у б ц о в с к и й  р ай о н М Б О У  « Т и ш и н ск а я  О О Ш »
550. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « С м о л ен с к ая  С О Ш  №  1»
551. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « С м о л ен с к ая  С О Ш  №  2»
552. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « А н у й с к ая  С О Ш »

553.
С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « В ер х -О б ск ая  С О Ш  и м е н и  М .С . Е в д о к и 

м о в а»
554. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « К и р о в ск ая  С О Ш »
555. С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « Л и н ёв ск ая  С О Ш »
556 С м о л ен с к и й  р ай о н М Б О У  « Н о в о т ы р ы ш к и н с к а я  С О Ш »

557
С м о л ен с к и й  р ай о н М Б О У  « С ы ч ёв ск а я  С О Ш  и м ен и  К .Ф . Л е б е д и н 

ско й »

558 С м о л ен с к и й  р ай о н М Б О У  « С о л о н о в с к ая  С О Ш  и м е н и  М а т р ё н и н а  
А .П .»

559 С м о л е н с к и й  р ай о н М Б О У  « Т о м и ли н ская  С О Ш »
560 г о р о д  А л е й ск М Б О У  О О Ш  №  3



1 2 3
561. го р о д  А л е й ск М Б О У  О О Ш  №  9
562. го р о д  А л е й с к М Б О У  С О Ш  №  2
563. го р о д  А л е й ск М Б О У  С О Ш  №  4
564. го р о д  А л е й ск М Б О У  С О Ш  №  5
565. го р о д  А л е й с к М Б О У  С О Ш  №  7
566. го р о д  А л е й ск М Б О У  - л и ц ей
567. го р о д  Б е л о к у р и х а М Б О У  « Б С О Ш  №  1»
568. го р о д  Б е л о к у р и х а М Б О У  « Б С О Ш  №  2»
569. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  № 5 »
570. го р о д  Б и й с к М Б О У  « Г и м н ази я  №  11»
571. го р о д  Б и й с к М Б О У  « Г и м н ази я  №  2»
572. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  № 3 »
573. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  3 4»
574. го р о д  Б и й с к М О У  « К ад ет ск а я  ш к о л а »
575. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  15»
576. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  8»
577. го р о д  Б и й с к М Б О У  « Г и м н а зи я  №  1»
578. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  1»
579. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  9 »
580. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  18»
581. го р о д  Б и й с к Б М О У  « С О Ш  №  4 »
582. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  4 0  и м . В . Т о к а р е в а »
583. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  6»
584. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  12 с У И О П »
585. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  17 с УИОП"»
586. го р о д  Б и й с к М Б О У  « О О Ш  № 2 1 »
587. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  № 3 1 »
588. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  3 3 »
589. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  2 5 »
590. го р о д  Б и й с к М Б О У  « О О Ш  №  19»
591. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  № 4 1 »
592. го р о д  Б и й с к М Б О У  « Ф С О Ш »
593. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  2 0  с У И О П »
594. го р о д  Б и й с к М Б О У  « С О Ш  №  7»
595. го р о д  З ар и н с к М Б О У  С О Ш  №  1
596. го р о д  З ар и н ск М Б О У  С О Ш  №  2
597. го р о д  З ар и н ск М Б О У  С О Ш  №  3
598. го р о д  З ар и н с к М Б О У  С О Ш  №  4
599. го р о д  З ар и н ск М Б О У  С О Ш  №  7
600. го р о д  З ар и н ск М Б О У  С О Ш  №  15 с У И О П
601. го р о д  З а р и н с к М Б О У  « Л и ц ей  « Б р и га н т и н а »
602. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « С О Ш  №  1»
603. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « Л и ц ей  №  2»
604. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « С О Ш  №  3 »
605. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « Л и ц ей  №  4»
606. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « Г и м н ази я  №  5 и м ен и  Е .Е .П а р ф ё н о в а »
607. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « С О Ш  №  6»

ON О oo го р о д  К а м е н ь -н а -О б и М Б О У  « С О Ш  №  9»
К р аев ы е  го с у д а р с т в е н н ы е  б ю д ж ет н ы е  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я  д л я  о б у 

ч а ю щ и х с я . в о с п и т а н н и к о в  с о гр а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я

609
го р о д  А л е й ск К Г Б О У  « А л е й ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а- 

и н т е р н а т »

610 А л т ай ск и й  р ай о н К Г Б О У  « А л т ай ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 
л а -и н т е р н а т »

611 го р о д  Б а р н а у л К Г К О У  « А л т ай ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а  
№  1»



1 2 3

612. го р о д  Б а р н а у л К Г К О У  « А лтай ская  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола 
№ 2 »

613. го р о д  Б ар н ау л К Г Б О У  « Б ар н а у л ь с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  №  1»

614. го р о д  Б а р н ау л К Г Б О У  « Б ар н а у л ь с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  №  2»

615. го р о д  Б а р н ау л К Г Б О У  « Б ар н а у л ь с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  №  3»

616. го р о д  Б а р н а у л К Г Б О У  « Б ар н ау л ь ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  №  4»

617.
го р о д  Б а р н ау л К Г Б О У  « Б ар н а у л ь с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  

ш к о л а -и н т е р н а т  №  5»

618. го р о д  Б а р н ау л К Г Б О У  « Б ар н а у л ь с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т  №  6»

619. го р о д  Б и й с к К Г Б О У  « Б и й ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а- 
и н т е р н а т  №  1»

620. го р о д  Б и й с к К Г Б О У  « Б и й с к ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а- 
и н т е р н а т  №  2»

621. го р о д  Б и й с к К Г Б О У  « Б и й ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а- 
и н т е р н а т  №  3»

622. Б л а г о в е щ е н с к и й  р ай о н К Г Б О У  « Б л а го в е щ е н с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

623.
Ц е л и н н ы й  р ай о н К Г Б О У  « В о е в о д с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 

л а -и н т е р н а т »

624. З а в ь я л о в с к и й  р ай о н К Г Б О У  « З ав ья л о в ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а  - и н т е р н а т »

625.
го р о д  З ар и н ск К Г Б О У  « З а р и н с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а-

и н т е р н а т »

626. З м е и н о го р с к и й  р ай о н К Г Б О У  « З м е и н о го р с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а  - и н т е р н а т »

627. К л ю ч е в с к и й  р ай о н К Г Б О У  « К л ю ч е в ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 
л а -и н т е р н а т »

628.
С о в е т с к и й  р ай о н К Г Б О У  « К о к ш и н ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  

ш к о л а -и н т е р н а т »

629. К р а с н о щ е к о в с к и й  р ай о н К Г Б О У  « М а р а л и х и н с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л  а -и н т ер н  а т  »

630 . М и х а й л о в с к и й  р ай о н К Г Б О У  « М и х а й л о в с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

631. г .Н о в о а л т а й с к К Г Б О У  « Н о в о а л т а й с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

632. Т а л ь м е н с к и й  р ай о н К Г Б О У  « О зер ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а- 
и н т е р н а т »

633. Т а л ь м е н с к и й  р ай о н К Г Б О У  « Т ал ь м ен ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

634.
П а в л о в с к и й  р ай о н К Г Б О У  « П ав л о в ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 

л а -и н т е р н а т »

635. Т р о и ц к и й  р ай о н К Г Б О У  « П ет р о в ск ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

636. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н К Г Б О У  « Р еб р и х и н с к а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

637. го р о д  Р у б ц о в с к К Г Б О У  « Р у б ц о в ск а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 
л а -и н т е р н а т  №  1»

638 го р о д  Р у б ц о в с к К Г Б О У  « Р у б ц о в ск а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о 
л а -и н т е р н а т  №  2 »

639 го р о д  С л ав го р о д К Г Б О У  « С л а в го р о д ск а я  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  
ш к о л а -и н т е р н а т »

К р а е в ы е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р га н и за ц и и
640.| А л т ай ск и й  р ай о н К Г Б П О У  « М еж д у н ар о д н ы й  к о л л ед ж  с ы р о д е л и я »



1 2 3

641. Б л а го в е щ е н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « Б л а го в е щ е н с к и й  с т р о и т е л ь н ы й  т е х н и 
к у м »

642. В о л ч и х и н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « В о л ч и х и н с к и й  п о л и т е х н и ч е с к и й  к о л 
л ед ж »

643. З ал е с о в с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « З ал ес о в ск и й  л и ц е й  п р о ф е с с и о н а л ь н о 
го  о б р а зо в а н и я »

644. З м е и н о го р с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « З м е и н о го р с к и й  л и ц е й  п р о ф е с с и о 
н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я »

645. К л ю ч е в с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « К л ю ч е в ск и й  л и ц ей  п р о ф е с с и о н а л ь н о 
го  о б р а зо в а н и я »

646.
К о с и х и н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « К о си х и н с к и й  л и ц е й  п р о ф е с с и о н а л ь 

н о го  о б р азо в а н и я »

647. Л о к т е в с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « Л о к т ев ск и й  л и ц ей  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  
о б р а зо в а н и я »

648. Н е м е ц к и й  н а ц и о н а л ь н ы й  
р ай о н

К Г Б П О У  « П р о ф е с с и о н а л ь н ы й  л и ц ей  Н ем ец к о го  
н а ц и о н а л ь н о го  р ай о н а»

649. П а в л о в с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « П ав л о в ск и й  а гр а р н ы й  т е х н и к у м »

650. Р е б р и х и н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « Р еб р и х и н ск и й  л и ц ей  п р о ф е с с и о н а л ь 
н о го  о б р а зо в а н и я »

651. С м о л е н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « С м о л ен с к и й  л и ц ей  п р о ф е с с и о н а л ь н о 
го  о б р а зо в а н и я »

652. С о л о н  е ш ен ск и й  р ай о н К Г Б П О У  « С о л о н е ш е н с к и й  л и ц ей  п р о ф е с с и о 
н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я »

653.
Т а л ь м е н с к и й  р ай о н К Г Б П О У  « Т ал ь м ен ск и й  т е х н о л о ги ч е с к и й  т е х н и 

ку м »

654. Т р о и ц к и й  р ай о н К Г Б П О У  « Т р о и ц к и й  а гр о т е х н и ч е с к и й  т е х н и 
к у м »

655. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и К Г Б П О У  « К ам ен ск и й  п е д а го ги ч е с к и й  к о л л е д ж »
656. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и К Г Б П О У  « К ам ен ск и й  а гр а р н ы й  т е х н и к у м »

657. го р о д  К а м е н ь -н а -О б и К Г Б П О У  « П о л и т ех н и ч ес к и й  т е х н и к у м  г. К а - 
м е н ь -н а -О б и »

658.
го р о д  Б а р н а у л К Г Б П О У  « Б ар н ау л ь ск и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  п е д а 

го ги ч е с к и й  к о л л е д ж »

659.
го р о д  Б ар н ау л К Г Б П О У  « А л т ай ск и й  п р о м ы ш л е н н о 

эк о н о м и ч е с к и й  к о л л е д ж »
660. го р о д  Б а р н а у л К Г Б П О У  « А л т ай ск ая  ак а д е м и я  го с т е п р и и м с т в а »

661.
го р о д  Б ар н ау л К Г Б П О У  « А л т ай ск и й  го с у д а р с т в е н н ы й  к о л 

л ед ж »

662.
го р о д  Б ар н ау л К Г Б П О У  « А л т а й с к и й  а р х и те к ту р н о - 

с тр о и т е л ь н ы й  к о л л е д ж »
663. го р о д  Б и й с к К Г Б П О У  « Б и й ск и й  го с у д а р с т в е н н ы й  к о л л ед ж »

664. го р о д  Б и й с к К Г Б П О У  « А л т ай ск и й  к о л л ед ж  п р о м ы ш л е н н ы х  
т е х н о л о ги й  и б и зн еса»

665. го р о д  Б и й с к К Г Б П О У  « Б и й ск и й  п е д а г о г и ч е с к и й  к о л л ед ж »
666. го р о д  Б и й с к К Г Б П О У  « Б и й ск и й  т е х н и к у м  л е с н о го  х о зя й с т в а »
667. го р о д  Р у б ц о в с к К Г Б П О У  « Р у б ц о в ск и й  п е д а г о г и ч е с к и й  к о л л е д ж »

668. го р о д  Р у б ц о в с к К Г Б П О У  « Р у б ц о в ск и й  а г р а р н о -п р о м ы ш л е н н ы й
т ех н и к у м »

669. го р о д  С л а в го р о д К Г Б П О У  « С л а в го р о д с к и й  а гр а р н ы й  т е х н и к у м »

670
го р о д  С л а в го р о д К Г Б П О У  « С л ав го р о д ск и й  п е д а г о г и ч е с к и й  к о л 

л ед ж »

К о л и ч е с т в о  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й
д л я  п р о в е д е н и я  в 2 0 1 6  г о д у  н е за в и с и м о й  о ц ен к и  к а ч е с т в а  д е я т е л ь н о с т и  о р га н и за ц и й , 

о к а зы в а ю щ и х  у сл у ги  в  сф ер е  о б р а зо в а н и я  А л т а й с к о г о  к р ая

1.
Д о ш к о л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь 
н ы е  о р га н и за ц и и 278  о р га н и за ц и й



2.
О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р га 
н и зац и и 3 3 0  о р га н и за ц и й

3.

К р а е в ы е  го с у д а р с т в е н н ы е  
б ю д ж е т н ы е  о б щ е о б р а з о в а 
т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я  д л я  
о б у ч а ю щ и х с я , в о с п и т а н н и 
ков  с о гр а н и ч е н н ы м и  в о з 
м о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я

31 о р га н и за ц и я

4.
К р а е в ы е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  
о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г а н и за 
ц и и

31 о р га н и за ц и я

5. В сего 6 70  о р га н и за ц и й



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Главного управления 
образования и молодежной 
политики Алтайского края 
от (РЗ . 2016 № 4 / 6

Методика
проведения независимой оценки качества деятельности 

образовательных организаций Алтайского края 
в 2016 году

Цель проведения независимой оценки качества деятельности образова
тельных организаций (далее -  «НОК ОД»): стимулирование повышения ка
чества деятельности образовательных организаций; предоставление участни
кам отношений в сфере образования объективной информации об уровне ор
ганизации работы образовательных организаций на основе общедоступной 
информации.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие 
задачи:

оценить информационную открытость (доступность) деятельности об
разовательных организаций;

оценить комфортность условий, в которых осуществляется образова
тельная деятельность;

оценить доброжелательность, вежливость, компетентность работников 
образовательной организации;

оценить удовлетворенность получателей образовательных услуг каче
ством деятельности образовательных организаций;

представить результаты НОК ОД в форме аналитической справки, 
краевых Топов лучших образовательных организаций по уровням образова
ния, рейтингов образовательных организаций в разрезе муниципалитетов;

довести результаты до учредителей образовательных организацией с 
целью принятия рекомендаций по совершенствованию деятельности образо
вательных организаций;

довести результаты независимой оценки качества деятельности образо
вательных организаций до руководителей организаций с целью принятия 
комплекса мер по совершенствованию деятельности организаций, прошед
ших независимую оценку;

довести результаты независимой оценки до потребителей образова
тельных услуг и участников отношений в сфере образования.

Методы исследования:
контент-анализ -  позволяет дать числовую оценку содержанию инфор

мационного источника;
открытое, включенное, стандартизированное наблюдение -  позволяет 

получить информацию оперативно об объекте изучения, без опосредствую



щих звеньев при соблюдении четко формализованных процедур и инстру
ментов;

анкетирование -  позволяет в короткий срок получить большой объем 
информации.

Объект исследования -  670 образовательных организаций.
Основание формирования перечня образовательных организаций для 

участия в независимой оценке качества образования в 2016 году:
требования федерального законодательства к периодичности прохож

дения независимой оценки всеми образовательными организациями Алтай
ского края в период 2015 -2017  годы (не реже 1 раза в три года);

установка на минимальную ресурсоемкость и трудоемкость;
учет целостности муниципальных образований.
Принципы представления результатов:
ориентация на целевую аудиторию (потребители образовательных ус

луг, руководители и родительская общественность образовательных органи
заций, учредители образовательных организаций);

учет разнообразия условий работы муниципалитетов (выделение кла
стеров сельских и городских образовательных организаций);

соблюдение этических стандартов;
открытость информации о методике представления результатов.
Основные понятия:
Рейтинг - это форма представления результатов сопоставительной 

оценки качества образования, при которой участники оценки (организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, образовательные програм
мы или системы образования) сравниваются между собой и размещаются в 
итоговом списке в определенной последовательности в зависимости от оце
нок, полученных по различным показателям их деятельности. Как правило, 
размещение осуществляется по принципу "от лучших - к худшим".

Рэнкинг - это форма представления результатов оценки качества обра
зования, при которой участников можно упорядочить по любому из имею
щихся показателей. В отличие от рейтинга, это не зафиксированная форма, а 
база данных для получения всех интересующих вариантов ранжирований ис
ходного списка.

Топ лучших - это форма представления результатов сопоставительной 
оценки качества образования, при которой выделяются только те участники, 
которые попали в список "лучших". Количество "лучших" для топа опреде
ляют организаторы (заказчики) оценки. Для этого используют, как правило, 
круглые числа: Топ-100. Список "лучших" может также определяться самими 
оценками, полученными участниками при проведении оценочной процедуры. 
В этом случае "лучшие" - это те, кто получил оценку не ниже заданного по
рога.

Аналитическая справка - это форма обобщенного представления ре
зультатов оценки качества образования, при которой индивидуальные оценки 
участников могут вообще не упоминаться, либо использоваться в качестве 
единичных отдельных примеров.



Расчет значений показателей -  по критериям «Информационная от
крытость (доступность) деятельности организации», «Комфортность условий 
образовательных организаций» суммируются баллы по каждому показателю, 
затем по каждому критерию; по критериям «Доброжелательность, вежли
вость, компетентность работников образовательной организации», «Удовле
творенность получателей образовательных услуг качеством деятельности об
разовательной организации» доля положительно оцениваю- 
щих/удовлетворенных респондентов рассчитывается из числа респондентов 
ответивших «да, полностью согласен» и «скорее всего, да».

По показателю «Доля получателей образовательных услуг, удовлетво
ренных материально-техническим обеспечением организации» доля удовле
творенных рассчитывается из числа тех, кто удовлетворен половиной и более 
объектов инфраструктуры организации. Затем проценты переводятся в баллы 
путем деления на 10 и находится сумма баллов по каждому показателю, за
тем по каждому критерию. Сумма баллов по всем критериям составляет рей
тинговую оценку образовательной организации.

Подходы к упорядочиванию объектов: строится общий рейтинг по со
вокупности показателей в разрезе типов образовательных организаций, рей
тинг в разрезе типов поселений (сельские и городские муниципальные обра
зования). Предоставляется возможность самостоятельного рейтингования по 
выбранным показателям на основе базы данных.

Представление результатов. Результаты представляются на заседании 
Общественного совета по развитию образования, размещаются на сайтах 
Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края, 
Алтайского краевого информационно-аналитического центра, сайтах муни
ципальных органов управления образованием и сайте для размещения ин
формации о государственных (муниципальных) учреждениях 
http://bus.gov.ru.

Дальнейшее развитие мониторинга предполагается по следующим на
правлениям: до 2018 года индикаторы в отношении групп организаций оста
ется неизменными с целью выстраивания общего рейтинга по результатам 
процедуры; индикаторы, по которым достигнуты значения во всех образова
тельных организациях, заменяются на новые с целью совершенствования 
деятельности образовательных организаций.

http://bus.gov.ru


Перечень критериев, показателей, индикаторов и источников получения информации
о деятельности образовательных организаций

Критерий 1. Информационная открытость (доступность) деятельности организации
№
п/п

1 Указатель Дошкольные обра
зовательные орга

низации

Общеобразователь
ные организации

Общеобразоватсл ьн ыс 
организации для обу
чающихся, воспитан

ников с ОВЗ

Профессиональные
образовательные

организации

Основание Метод
исследования

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Полнота и актуаль

ность информации об 
организации и её дея
тельности, размещен
ной на официальном 
сайте организации в 
сети «Интернет», в том 
числе на официальном 
сайте www.bus.gov.ru 
(от 0 до 10 баллов)

Индикаторы Приказ Рособр- 
надзора от 29 
мая 2014 года 
№ 785 «Об ут
верждении тре
бований к 
структуре офи
циального сайта 
образователь
ной организа
ции в информа- 
ционно- 
телекоммуни
кационной сети 
«Интернет» и 
формату пред
ставления на 
нем информа
ции»

Контент- 
анализ сайтов 
образова
тельных 
организаций

полнота информации на официальном сайте (% информационной открытости по результатам 
мониторинга сайтов:
до 15% = 1 балл; от 15% до 30% = 2 балла, 
от 30% до 45% = 3 балла; 45% до 60% = 4 балла;
60% до 75% = 5 баллов; от 75% до 90%= 6 баллов; 
выше 90% =7 баллов);
актуальность информации на официальном сайте (наличие отчетов не позднее 2014-2015 гг.) 

-  1 балл;
полнота информации на сайте www.bus.gov.ru (0 нет. 1 частично, 2 -  полная информация) 

2 балла
2 Наличие на официаль- 

ном сайте организации 
в сети Интернет сведе
ний о педагогических 
работниках организа
ции (от 0 до 10 баллов)

И ндикаторы
Ф.И.О. руководите
ля — 1 балл; 
должность руково
дителя -  1балл; 
контактные теле
фоны руководителя 
-  1 балла; 
адрес электронной 
почты руководите
ля -  1 балл;
Ф.И.О. педагогиче
ских работников 
1балл;
должности педаго
гических работой-

Ф.И.О. руководителя
-  1балл;
должность руководи
теля -  1балл;кон
тактные телефоны 
руководителя 
1балл;
адрес электронной 
почты руководителя 

1балл;
Ф.И.О. заместите

л я ^ )  руководителя
-  1балл;
должность замести
те л я м и )-  1балл;

Ф.И.О. руководителя -  
1балл;
должность руководи
теля -  1балл; 
контактные телефоны 

руководителя -  1балл; 
адрес электронной 
почты руководителя -  
1 балл;
Ф.И.О. заместите

лями) руководителя -  
1балл;
должность заместите
лями) 0,5 балла; 
контактные телефоны

Ф.И.О. руководителя
-  1балл;
должность руково

дителя -  1 балл; 
контактные телефо

ны руководителя -  
1балл;
адрес электронной 
почты руководителя
-  1балд;
-Ф.И.О. заместите
лями) руководителя
-  1балл;
должность замести
теля (ей) -  1балл;

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


1 2 3 4 5 6 7 8
ков 1 балл; 
наименование на
правления подго
товки и (или) спе
циальности 1балл; 
данные о повыше
нии квалификации 
и (или) профессио
нальной переподго
товке -  1 балл; 
общий стаж работы 
-  1балл; 
стаж работы по 
специальности -  
1балл

контактные телефо
ны заместителя(ей) 
1балл; Ф.И.О. препо
давателей - 1балл; 
преподаваемые дис

циплины 1балл; 
стаж работы по спе
циальности 1балл

заместителями) 0,5 
балла;
Ф.И.О. преподавате
лей Шалл; 
преподаваемые дис

циплины Шалл: 
данные о повышении 
квалификации и (или) 
профессиональной пе
реподготовке 1 балл; 
стаж работы по специ
альности -  Шалл

контактные телефо
ны ваместителя(ей) — 
Шалл;
Ф.И.О. преподавате
лей Шалл; 
преподаваемые дис

циплины Шалл; 
стаж работы по спе
циальности -  Шалл

3 Доступность взаимо
действия с получате
лями образовательных 
услуг по телефону, 
электронной почте, с 
помощью электронных 
сервисов. предостав
ляемых на сайтах об
разовательных органи
заций, в том числе на
личие возможности 
внесения предложе
ний, направленных на 
улучшение работы ор
ганизации (от 0 до 10 
баллов)

по телефону -  2 
балла;
по электронной 
почте -  4 балла; 
с помощью элек
тронных сервисов 

4 балла

по телефону -  2 бал
ла;
по электронной поч
т е - 4  балла; 
с помощью элек
тронных сервисов -  
4балла

по телефону -  2 балла; 
по электронной почте 
-  4 балла;
с помощью электрон
ных сервисов -  4балла

по телефону -  2 бал
ла;
по электронной поч
т е - 4  балла; 
с помощью элек
тронных сервисов 
4 балла

4 Доступность сведений 
о ходе рассмотрения 
обращений граждан, 
поступивших в обра
зовательную организа-

наличие сведений о 
ходе рассмотрения 
обращений граждан 
(странички дирек
тора, сведений об

наличие сведений о 
ходе рассмотрения 
обращений граждан 
(странички директо
ра, сведений об отве-

наличие сведений о 
ходе рассмотрения об
ращений граждан 
(странички директора, 
сведений об ответах на

наличие сведений о 
ходе рассмотрения 
обращений граждан 
(странички директо
ра, сведений об отве-



1 2 3 4 5 6 7 8
цию от получателя ус
луг (по телефону, 
электронной почте, с 
помощью электронных 
сервисов, доступных 
на сайте образователь
ной организации) 
(от 0 до 10 баллов)

ответах на часто 
задаваемые вопро
сы и т.д.) -  10 бал
лов: нет -  0 баллов

тах на часто задавае
мые вопросы и т.д.) -  
10 баллов; 
нет - 0 баллов

часто задаваемые во
просы и т.д.) 10 бал
лов;
пег 0 баллов

тах на часто задавае
мые вопросы и т.д.) - 
10 баллов; 
нет -  0 баллов

ИТОГО (сумма баллов) (максимум по 1 критерию - 40 баллов)
Критерий 2. Комфортность условий образовательных организаций

№
п/п

Показатель Дошкольные
образовательные

организации

Общеобразователь
ные организации

Общеобразовательные 
организации для обу
чающихся, воспитан

ников с ОВЗ

Профессиональные 
образовател ьн ые 

организации

Основание Метод
исследования

1 Материально- 
техническое и инфор
мационное обеспече
ние организации (от 0 
до 10 баллов)

Индикаторы Приказ Минобр- 
науки России от 
10 декабря 2013 
года №  1324»Об 
утверждении 
показателей дея
тельности обра
зовательной ор
ганизации, под
лежащей само- 
обследованию»

Включенное, 
стандартизи
рованное на
блюдение (с 
посещением 
наблюдате
лем образова
тельной орга
низации)

наличие физкуль
турного /музы
кального зала -  
Шалл;
наличие прогулоч
ных площадок -  
Шалл;
наличие бассейна -  
2 балла;
наличие музейной 
комнаты/уголка -  2 
балла;
наличие зимнего 
сада/экологичес- 
кой комнаты (угол
ка) -  2 балла; 
наличие спортив
ной площадки - 2 
балла

наличие актового 
зала -  Шалл; 
наличие физкультур
ного зала -  Шалл; 
оснащение всех 
учебных кабинетов 
автоматизированным 
рабочим местом учи
теля -  1 балл; 
наличие системы 
электронного доку
ментооборота -  
1 балл;
наличие локальной 
сети -  1 балл; 
наличие читального 
зала библиотеки -  
Шалл;
наличие в библиоте
ке медиатеки -

наличие актового зала 
-  Шалл;
наличие физкультур
ного зала -1 балл; 
оснащение всех учеб
ных кабинетов автома
тизированным рабо
чим местом учителя -  
1 балл;
наличие системы элек
тронного документо
оборота -Ш алл; 
наличие локальной 
сети -  Шалл; 
наличие читального 
зала библиотеки - 
Шалл;
наличие в библиотеке 
медиатеки -  1 балл; 
наличие в библиотеке

наличие физкультур
ного зала -  Шалл; 
наличие актового 
зала - 1 балл; 
оснащение всех 
учебных кабинетов 
автом атизи рова н н ы м 
рабочим местом учи
теля -  Шалл; 
наличие системы 
электронного доку
ментооборота -  
Шалл;
наличие локальной 
сети - Шалл; 
наличие читального 
зала библиотеки -  
Шалл;
наличие в библиоте
ке средств сканиро-



1 2 3 4 5 6 7 8 _____
1 балл;
наличие в библиоте
ке средств сканиро
вания 0.5 балла; 
наличие средств пе
чати -  0,5 балла; 
наличие в библиоте
ке сети Интернет -  
1 балл;
возможность пользо
ваться широкополос
ным Интернетом (не 
менее 2 М/бит в се
кунду) 1балл

средств сканирования 
-  0,5 балла; 
наличие средств печа
ти -  0,5 балла; 
наличие в библиотеке 
сети Интернет - Шалл; 
возможность пользо
ваться широкополос
ным Интернетом (не 
менее 2 М/бит в се
кунду) -  1 балл

вания/печати 1 
балл;
наличие в библиоте
ке сети Интернет -  
0.5 балла;
в03можноетЬ ГIоль30- 
ваться широкополос
ным Интернетом (нс 
менее 2 М/бит в се
кунду) -  0,5 балла; 
наличие общежития 
-  0,5 балла; 
наличие учебной 
комнаты в общежи
тии -  0,5 балла; 
наличие сети Интер
нет в общежитии -  
0,5 балла;
наличие спортивного 
зала/комнаты в об
щежитии -  0,5 балла

2 Наличие необходимых 
условий для охраны и 
укрепления здоровья, 
организации питания 
обучающихся (от 0 до 
10 баллов)

Внешние условия: 
освещение террито
рии организации в 
темное время суток
-  1балл;
отсутствие ям, ка
нав, заброшенных 
строений Шалл; 
исправность обору
дования, размещен
ного на территории
-  1балл;
наличие оборудо
ванною входа 
(крыльцо, доводи и-

Внешние условия: 
освещение террито
рии организации в 
темное время суток -  
Шалл;
отсутствие ям, канав, 
заброшенных строе
ний 0,5 балла. 
Внутренние условия: 
наличие пункта ох
раны (в т.ч. вахта) -  
0,5 балла;
поддержание ком
фортной температу
ры воздуха -  Шалл;

В не шн ие услав ия: 
освещение территории 
организации в темное 
время суток — Шалл; 
отсутствие ям, канав, 
заброшенных строе
ний -  0,5 балла; 
Внутренние условия: 
наличие пункта охра
ны (в т.ч. вахта) -  0,5 
балла;
поддержание ком
фортной температуры 
воздуха - Шалл; 
наличие источников

Висит ие условия: 
освещение террито
рии ОО в темное 
время суток -  1 балл; 
отсутствие ям, канав, 
заброшенных строе
ний -0,5 балла; 
Внутренние условия: 
наличие пункта ох
раны, (в т.ч. вахта) -  
0,5 балла; 
поддержание 
комфортной темпе
ратуры воздуха -  
Шалл;

№273- ФЗ от 
29.12.2012г. «Об 
образовании в 
Российской Фе
дерации» п. 5, 6 
ст.28, ст.41, 
ст.42, Федераль
ными требова
ниями к образо
вательным уч
реждениям в 
части охраны 
здоровья обу
чающихся, вос
питанников, По-



1 2 3 4 5 6 7 8
ки, поручни, козы
рек, и т .д .)-  (балл. 
Внутренние I г \чо- 
вия:
наличие пункта ох
раны (в т.ч. вахта)
1 балл;

наличие в группах 
ростовой мебели - 
1балл;

возможность про
ветривания поме
щ ен и е- 1балл; 
поддержание ком
фортной темпера
туры воздуха -  
1балл;
наличие источников 
питьевой воды (лю
бых) -  Шалл; 
наличие угол- 
ка/стенда по пропа
ганде здорового 
образа жизни/о 
правильном пита
нии -  1 балл

наличие источников 
питьевой воды (лю
б ы х )-  Шалл; 
наличие в кабинетах 
ростовой мебели -  
0,5 балла;
наличие столовой с 
оборудованным ме
стом для мытья рук -  
Шалл;
организация горячего 
питания -  Шалл; 
наличие медицинско
го кабинета -  Шалл; 
наличие урн на каж
дом этаже здания -  
0,5 балла;
наличие мест для си
дения на каждом 
этаже здания -  0,5 
балла;
наличие угол- 
ка/стенда по пропа
ганде здорового об
раза жизни/о пра
вильном питании -  
0,5 балла;
наличие «теплого» 
туалета (при условии 
функционирования 
всего оборудования) 
-  0.5 балла; 
наличие и работо
способность допол
нительного оборудо
вания в туалете (би-

питьевой воды (лю
бых) 0,5балла; 
наличие в кабинетах 
мебели, соответст
вую щ ей потребно
стям обучаю щ ихся -  
1 балл;
наличие столовой е 
оборудованным ме
стом для мытья рук -  
Шалл;
организация горячего 
питания -  Шалл; 
наличие медицинского 
кабинета -  Шалл; 
наличие урн на каж
дом этаже здания -  0,5 
балла;
наличие мест для си
дения на каждом этаже 
здания - 0.5 балла; 
наличие уголка/стенда 
по пропаганде здоро
вого образа жизни/о 
правильном питании -  
0,5 балла;
наличие «теплого» 
туалета (при условии 
функционирования 
всего оборудования) — 
0,5 балла;
наличие и работоспо
собность дополни
тельного оборудова
ния в туалете (биде, 
душевая кабина и пр.)

наличие источников 
питьевой воды (лю
бых)- Шалл; 
орга н иза ция горяч его 
питания -  Шалл; 
наличие медицин
ского кабинега 
Шалл;
наличие урн на каж
дом этаже здания -  
0,5 балла;
наличие мест для си
дения на каждом 
этаже здания -  0,5 
балла;
наличие угол
ка/стенда по пропа
ганде здорового об
раза жизни Шалл; 
наличие стенда о 
правильном питании
-  Шалл;
наличие «теплого» 
туалета (при условии 
функционирования 
всего оборудования)
-  0,5 балла; 
наличие биде -  0,5 
балла

становлением 
Главного госу
дарственного 
санитарного 
врача Россий
ской Федерации 
от 19.04.2010г. 
№ 25 «Об ут
верждении Сан- 
ПиН 2.4.2.2599- 
10 «Санитарно- 
эпидемиологи
ческие требова
ния к условиям и 
организации 
обучения в об
щеобразователь
ных учреждени
ях». 1.4.



1 2 3 4 5 6 7 8
дс, душевая кабина и 
пр.) -  0,5 балла

-  0,5 балла

3 Наличие условий для 
индивидуальной рабо
ты е обучающимися 
(от 0 до 10 баллов)

наличие образова
тельных программ 
и курсов по выбору 
восп из а и 11 и ков/и х 
законных предста
вителей - 2 балла: 
наличие программы 
коррекционной ра
боты -  2 балла; 
наличие программы 
работы с одарен
ными воспитанни
ками -  2 балла; 
наличие индивиду
ального учебного 
плана -  2 балла; 
наличие графиков 
индивидуальных 
занятий - 2 балла

наличие образова
тельных программ и 
курсов по выбору 
обучающихся -  2 
балла;
наличие программы 
коррекционной рабо
ты -■ 2 балла; 
наличие программы 
работы с одаренными 
обучающимися -  2 
балла;
наличие индивиду
ального учебного 
плана -  2 балла; 
наличие графиков 
индивидуальных за
нятий -  2 балла

наличие оборудован
ных помещений для 
проведения индивиду
альных занятий с обу
чающимися 2 балла; 
наличие программы 
психолого-медико- 
педагогического со
провождения-4 балла; 
наличие индивидуаль
ного учебного плана 
2 балла;
наличие графиков ин
дивидуальных занятий 
-  2 балла

наличие образова
тельных программ и 
курсов по выбору 
обучающихся -  2 
балла;
наличие программы 
коррекционной рабо
ты -  2 балла;
-наличие графиков 
проведения консуль
таций -  2 балла; 
наличие индивиду
ального учебного 
плана -  2 балла; 
наличие графиков 
индивидуальных за
нятий -  2 балла

4 Наличие дополнитель
ных образовательных 
программ (от 0 до 10 
баллов)

наличие лицензии 
на реализацию до
полнительных об
разовательных про
грамм -  2 балла; 
за реализацию ка
ждой программы 
доп ол н изел ьного 
образования -  1 
балл (но не более 8 
баллов)

наличие лицензии на 
реализацию допол
нительных образова
тельных программ- 2 
балла;
за реализацию каж
дой программы до
полнительно образо
вания -  1 балл (но не 
более 8 баллов)

наличие лицензии на 
реализацию дополни
тельных образова
тельных программ- 2 
балла;
за реализацию каждой 
программы дополни
тельно образования -  1 
балл (но не более 8 
баллов)

наличие лицензии на 
реализацию допол
нительных образова
тельных программ -  
2 балла;
за реализацию каж
дой программы до
полнительно образо
вания -  1 балл (но не 
более 8 баллов)

5 Наличие возможности 
развития творческих 
способностей и инте
ресов обучающихся,

наличие оборудо
ванных помещений 
для кружковых за
нятий -  2 балла;

наличие оборудован
ных помещений для 
кружковых занятий 
2 балла;

наличие оборудован
ных помещений для 
кружковых занятий -  3 
балла;

наличие клубов (со
ветов) самоуправле
ния -  1 балл, 
наличие выставок



1 2 3 4 5 6 7 8
включая участие в 
конкурсах. олимпиа
дах, выставках, спор
тивных мероприятиях 
(олимпиады, конкур
сы) (от 0 до 10 баллов)

расписание круж
ков и секций 1 
балл;
наличие выставок 
работ воспитанни
ков -  2 балла; 
наличие стендов 
(уголков) о дости
жениях воспитан- 
ников 2 балла; 
наличие программы 
патриотического 
воспитания -  3 бал
ла.

расписание кружков 
и секций -  i балл; 
наличие выставок 
работ обучающихся -  
1 балл;
наличие элективных 

курсов-2 балла; 
наличие стендов 
(уголков) о достиже
ниях обучающихся 
1 балл.
наличие программы 
патриотического 
воспитания 3 балла.

расписание кружков и 
секций 1 балл; 
наличие выставок ра
бот обучающихся 1 
балл;
наличие стендов 

(уголков) о достиже
ниях обучающихся 2
балл.
наличие программы 
патриотического вос
питания -  3 балла.

работ обучающихся -  
0,5 балла;
наличие стендов 
(уголков) о достиже
ниях обучающихся 
0,5 балла;
наличие научного 
общества обучаю
щихся -  1 балл; 
участие обучающих
ся в краевых конкур
сах, олимпиадах- 2 
балла;
участие обучающих
ся во всероссийских 
конкурсах, олимпиа
дах 2 балла; 
наличие программы 
патриотического 
воспитания - 3 балла.

6 Наличие возможности 
оказания психолого
педагогической, меди
цинской, и социальной 
помощи обучающимся 
(от 0 до 10 баллов)

наличие социально
го педагога -  3 бал
ла;
наличие педагога- 
психолога или до
говора об оказании 
психологической 
помощи 3 балла; 
наличие договора 
на медицинское 
обслуживание -  4 
балла

наличие социального 
педагога -  3 балла; 
наличие педагога- 
психолога или дого
вора об оказании 
психологической по
мощи -  3 балла; 
наличие договора на 
медицинское обслу- 
живание 4 балла

наличие педагога-пси- 
холога или договора 
об оказании психоло
гической помощи -  2 
балла;
наличие социального 
педагога - 2 балла; 
наличие педагога 
дефектолога -3 балла 
наличие логопеда 
и/или сурдопедагога, 
тифлопедагога -  3 бал
ла

наличие социального 
педагога - 3 балла; 
наличие педагога- 
психолога или дого
вора об оказании 
психологической по
мощи -  3 балла; 
наличие договора на 
медицинское обслу
живание -  4 балла

ст. 42 Федераль
ного закона «Об 
образовании в 
Российской Фе
дерации».
Приказ Главного 
управления 
№ 4664 
от 02.09.2014

7 Наличие условий ор
ганизации обучения и

наличие специаль
ного парковочного

наличие специально
го парковочного мес-

наличие оборудован
ного входа (крыльцо,

наличие специально
го парковочного мес-

ст. 79 Федеральн 
ого закона «Об



1 2 3 4 5 6 7 8
воспитания обучаю
щихся с ограниченны
ми возможностями 
здоровья и инвалидов 
(от 0 до 10 баллов)

места 3 балла; 
наличие пандуса 3 
балла;
наличие специаль
ных средств (разви
вающие игры, иг
рушки, дидактиче
ский материал) 4 
балла.

та 1балл;
наличие пандуса 3 
балла;
наличие в гардеробе 
специально оборудо
ванною места для 
ребенка 1балл; 
наличие графика 
обучения на дому 2 
балла;
наличие программы 
индивидуального 
сопровождения обу
чающихся с ОВЗ и 
(или) детей инвали
дов -  3 балла.

доводчики. поручни, 
козырек, пандус и т.д.)

4 балла;
наличие кабинета для 
коррекционной инди
видуальной работы 3 
балла
наличие специально 
оборудованных ориен
тиров для обучающих
ся с учетом специфики 
(поручней, контраст
ная окраска проемов, 
создание системы ука
зателей, в том числе с 
тактильными свойст
вами (для слепых), 
тактильная карта, пе
чатная продукция и 
указатели на Брайле и 
т.д.) 3 балла

та Шалл;
наличие пандуса — 3 
балла;
наличие в гардеробе 
специально оборудо
ванного места для 
ребенка - 2 балла, 
наличие программы 
и 1 |ди видуал ьного 
сопровождения обу
чающихся с ОВЗ и 
(или) детей- инвали
дов -  4 балла.

образовании в 
Российской Фе
дерации».

ИТОГО (сумма баллов | (максимум но 2 критерию - 70 баллов)
Критерий 3. Доброжелательность, вежливость, компетентность работников образовательной организации

№
п/п

Показатель Дошкольные обра
зовательные орга

низации

Общеобразователь
ные организации

Общеобразовательные 
организации для обу
чающихся, воспитан

ников с ОВЗ

Профессиональные
образовательные

организации

Основание Метод
исследования

1 Доля получателей об
разовательных услуг, 
положительно оцени
вающих доброжела
тельность и вежли
вость работников об
разовательной органи
зации (от 0 до 100%)

приветливо здоро
ваются/ прощаются 
с родителями /деть
ми;
к родителям обра
щаются на «Вы»; 
умеют вести уважи
тельное, бескон
фликтное общение;

приветливо здорова
ются/ прощаются с 
родителями /детьми; 
к родителям обра
щаются на «Вы»; 
умеют вести уважи
тельное, бескон
фликтное общение; 
соблюдают тактич-

приветливо здорова
ются/ прощаются с 
родителями /детьми; 
к родителям обраща
ются на «Вы»; 
умеют вести уважи
тельное, бесконфликт
ное общение; 
соблюдают тактич-

приветливо здорова
ются/ прощаются с 
родителями /детьми; 
к родителям обра
щаются на «Вы»; 
умеют вести уважи
тельное, бескон
фликтное общение; 
соблюдают тактич-

Кодекс профес
сиональной эти
ки педагогиче
ского работника 
образовательных 
организаций Ал
тайского края 
(принят решени
ем IX Съездом

Анкетный
опрос



1 2 3 4 5 6 7 8
соблюдают тактич
ность, толерант
ность по отноше
нию к представите
лям другого возрас
та. пола, расы, на
циональности. язы
ка и тд.

ность. толерантность 
но отношению к 
представителям дру
гого возраста, пола, 
расы, национально
сти. языка и тд.

ность. толерантность 
по отношению к пред
ставителям другого 
возраста, пола, расы, 
национальности, язы
ка. людям с ОВЗ

ность, толерантность 
по отношению к 
представителям дру
гого возраста, пола, 
расы, национально
сти. языка и тд.

работников об
разования Ал
тайского края 
20.08.2014)

% респондентов, ответивших: «да, полностью» и «скорее всего, да» более чем на половину позиций, характери
зующих удовлетворенность доброжелательностью и вежливостью работников образовательной организации

2 Доля получателей об
разовательных услуг, 
удовлетворенных ком
петентностью работ
ников образовательной 
организации (от 0 до 
100%)

% респондентов, ответивших: «да, полностью» и «скорее всего, да» на вопрос «Удовлетворены ли Вы компе
тентностью работников образовательной организации?»

Анкетный
опрос

ИТОГО (проценты переводятся в баллы путем деления па 10, затем подсчитывается сумма баллов но 2 показателям) (максимум 
по 3 критерию - 20 баллов)

Критерий 4. Удовлетворенность получателей образовательных услуг качеством деятельности образовательной организации
№ Показатель Дошкольные обра

зовательные 
организации

Общеобразовател ь- 
ные организации

Общеобразовательные 
организации для обу
чающихся, воспитан

ников с ОВЗ

Профессиональные
образовательные

организации

Основание Метод иссле
дования

1 Доля получателей об
разовательных услуг, 
удовлетворенных ма
териально-
техническим обеспе
чением организации 
(от 0 до 100%)

общим состоянием 
и оформлением 
групп (чистота, 
комфорт, удобство, 
наглядный матери
ал);
оснащением игро
вой зоны;
удобством и со
стоянием детской 
мебели в группах;

количеством совре
менной учебной тех
ники;
доступностью воз
можности распеча
тывания, сканирова
ния текстов в биб
лиотеке;
общим состоянием и 
оформлением клас
сов (чистота, ком-

количеством совре
менной учебной тех
ники;
доступностью воз
можности распечаты
вания, сканирования 
текстов в библиотеке; 
общим состоянием и 
оформлением классов 
(чистота, комфорт, 
удобство, наглядный

количеством совре
менной компьютер
ной техники; 
доступностью воз
можности распеча
тывания, сканирова
ния текстов в биб
лиотеке;
общим состоянием и 
оформлением каби
нетов (чистота, ком-

Анкетный
опрос



1 2 3 4 5 6 7 8
состоянием поме
щений (коридоры, 
лестницы, рек
реации):
медицинским об
служиванием: 
состоянием спаль
ных комнат; 
качеством питания; 
разнообразием 
учебно-познава
тельной и художе
ственной литерату
ры;
оснащением спор
тивного зала или 
помещения для за
нятий спортом; 
благоустройством 
территории; 
состоянием туале
тов;
соблюдением тем
пературного режи
ма;
качеством уборки 
помещений; 
освещением поме
щений;
уровнем безопасно
сти (видеонаблюде
ние, тревожная 
кнопка и т.д.)

форт, удобство, на
глядный учебный 
материал):
удобством и состоя
нием школьной ме
бели в классах; 
медицинским обслу
живанием (независи
мо от наличия каби
нета для медицин
ского работника); 
оснащением столо
вой;
качеством питания в 
школьной столовой; 
оснащением спор
тивного зала или по
мещения для занятий 
спортом;
благоустройством 
школьной террито
рии;
состоянием школь
ных туалетов; 
соблюдением темпе
ратурного режима; 
освещением классов; 
уровнем безопасно
сти (видеонаблюде
ние. тревожная кноп
ка и т.д.)

учебный материал); 
удобством и состояни
ем школьной мебели в 
классах;
медицинским обслу
живанием (независимо 
от наличия кабинета 
для медицинского ра
ботника);
оснащением столовой; 
качеством питания в 
школьной столовой; 
оснащением спортив
ного зала или помеще
ния для занятий спор
том;
благоустройством 
школьной территории: 
состоянием школьных 
туалетов;
соблюдением темпера
турного режима; 
освещением классов; 
уровнем безопасности 
(видеонаблюдение, 
тревожная кнопка и 
Т.д.)

форт, удобство, на
глядный учебный 
материал);
удобством и состоя
нием мебели в каби
нетах;
оснащением мастер
ских и лабораторий 
для прохождения 
производственной 
практики;
медицинским обслу
живанием (независи
мо от наличия каби
нета для медицин
ского работника); 
организацией и каче
ством питания; 
оснащением спор
тивного зала или по
мещения для занятий 
спортом;
благоустройством 
территории; 
-соблюдением тем
пературного режима; 
освещением поме
щений;
уровнем безопасно
сти (видеонаблюде
ние, тревожная кноп
ка и т.д.)

% респондентов, ответивших: «да, полностью» и «скорее всего, да» более чем на половину 
позиций, характеризующих материально-техническое обеспечение



1 2 3 4 5 6 7 8
Анкетный
опрос

2 Доля получателей об
разовательных услуг, 
удовлетворенных ка
чеством предоставляе
мых образовательных 
услуг (от 0 до 100%)

учебная деятель
ность;
воспитательная ра
бота;
дополнительное 
образование; 
взаимодействие с 
родителями

учебная деятель
ность;
воспитательная рабо
та;
дополнительное об
разование; 
взаимодействие с 
роди гелями

учебная деятельность; 
воспитательная рабо
та;
коррекционная работа; 
дополнительное обра
зование;
взаимодействие с ро
дителями

учебная деятель
ность;
воспитательная рабо
та;
дополнительное об
разование; 
взаимодействие с 

родителями

% респондентов, ответивших: «да, полностью» и «скорее всего, да» более чем на половину 
позиций, характеризующих удовлетворенность качеством предоставляемых образовательных 
услуг

3 Доля получателей об
разовательных услуг, 
которые готовы реко
мендовать организа
цию родственникам и 
знакомым (от 0 до 
100%)

% респондентов, ответивших: «да, полностью» и «скорее всего, да» на вопрос «Готовы ли Вы 
рекомендовать образовательную организацию, которую посещает Ваш ребенок, родственни
кам и знакомым?»

Анкетный
опрос

ИТОГО (проценты переводятся в баллы путем деления на 10, затем подсчитывается сумма баллов но 3 показа
телям) (максимум по 4 критерию - 30 баллов)



Соотнесение критериев и методов сбора информации

К ри тери и

М етоды  сб о р а  и н ф о р м ац и и

И н стр у м ен 
тарий

к о н тен т-ан ал и з 
сай то в  о б р азо 

в ател ьн ы х  о р га 
н и зац и й

откры тое,
вкл ю чен н о е
н аблю ден ие

и н ф ра
структуры

ан кети р о ван и е
р о д и тел ей

И н ф о р м ац и о н н ая  о т 
кр ы то сть  (д о сту п н о сть) 
д еятел ьн о сти  о р ган и за
ции

+
оценочны й

лист

К о м ф о р тн о сть  услови й , 
в к о то р ы х  о су щ ествл я 
ется о б р азо вател ьн ая  
д еятельн о сть

+
лист

наблю ден и я

Д о б р о ж ел ател ьн о сть , 
веж л и во сть , ко м п етен т
н ость  р аб о тн и ко в  о б р а 
зо вател ьн о й  о р ган и за 
ции

+ анкета

У д о вл етв о р ен н о сть  п о 
лучателей  о б р азо в а 
тел ьн ы х  у слуг к ач ест 
вом  д еятел ьн о сти  о б р а
зо вател ьн о й  о р ган и за
ции

+
ан кета

Архитектура выборки для опроса потребителей образовательных услуг: 
(родителей несовершеннолетних, обучающихся по программам дошкольного, 
общего образования детей и иным программам, и совершеннолетних, обу
чающихся по соответствующим образовательным программам, несовершен- 
нолетних/совершеннолетних, обучающихся по программам профессиональ
ного образования):

последовательная - решение о количестве опрашиваемых родителей 
может меняться в ходе её формирования, например, в связи с отсутствием (в 
сельской местности) какой-либо параллели;

многоступенчатая кластерная - в качестве единиц исследования ис
пользуются не отдельные респонденты, а группы с последующим сплошным 
опросом в отобранных группах.

№
п/п

У р о вен ь  обр азо ван и я Р есп о н д ен 
ты

Е д и н и ц а  отб о р а

1 Д о ш ко л ьн ы е о р ган и 
зации

роди тели 5 ч ел о век  из каж дой  груп пы , м ал о к о м 
п л ектн ы е и р азн о во зр астн ы е группы  о п 
р аш и ваю тся  сп лош ны м  м етодом

2 О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
орган изац ии

р о д и тел и 5 ч ел о в ек  и з каж д о го  класса

4 П р о ф есси о н ал ьн ы е 
о б р азо вател ьн ы е о р 

ган и зац и и

студ ен ты 5 человек  по каж д ой  проф ес- 
си и /сп ец и ал ьн о сти  каж дого  курса



Формы проведения опроса потребителей образовательных услуг: 
очная, в двух вариантах: непосредственный опрос на родительском собрании 
(растиражированные машиночитаемые анкеты раздаются интервьюерами на 
собрании) и по телефону;
заочная, опрос проводится с использованием электронной анкеты (анкета 
создается в сети Интернет, заполняется родителями удаленно, сведения со
храняются в общем массиве в формате Microsoft Excel).

Кадровые ресурсы для проведения независимых оценочных процедур

№ .
п/п

К р и тер и й К ад р о вы й  ресурс

1 И н ф о р м ац и о н н ая  откры тость  
(д о сту п н о сть) деятельн о сти  
орган и зац и и

С п ец и али сты  о тд ел а  м о н и то р и н га  и ан ал и за  си с
тем ы  об р азо ван и я  К Г Б У О  «А К И А Ц »

2 К о м ф о р тн о сть  усл о ви й , в ко 
то р ы х  о су щ ествл яется  о б р а
зо вател ьн ая  деятельн о сть

С о зд ан и е сети  н езави си м ы х  эксп ертов  с п р и вл е
чением :
р аб о тн и ко в  п р о ф есси о н ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и й  - для  оц ен ки  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  и 
ор ган и зац и й  д о ш ко льн о го , д о п о л н и тел ьн о го  о б р а
зован ия;
сп ец и ал и сто в  м у н и ц и п ал ьн ы х  орган о в  уп равлен и я  
о б р азо ван и ем  - для оц ен ки  п р о ф есси о н ал ьн ы х  о б 
р азо вательн ы х  орган и зац и й ;
ч лен о в  О бщ ествен н ого  совета  по разви ти ю  о б р а
зо ван и я  в А лтай ском  крае -  для  оц ен ки  всех  ти п о в  
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  по тер р и то р и ал ьн о й  
п ри н ад л еж н о сти ;
член о в  О б щ ествен н ы х  со вето в  при  м у н и ц и п ал ь
ны х о р ган ах  у п равлен и я  о б р азо ван и ем  -  для  о ц ен 
ки всех  ти п о в  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  по 
тер р и то р и ал ьн о й  п р и н ад л еж н о сти

->
J) Д о б р о ж ел ател ьн о сть , веж л и 

вость , к о м п етен тн о сть  р аб о т 
ни ков  о б р азо вател ьн о й  о р га 
н и зац и и  и у д о вл етво р ен н о сть  
п ол у ч ател ей  о б р азо вател ьн ы х  
услуг кач ество м  деятельн о сти  
о б р азо вател ьн о й  орган и зац и и


